
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 45 (939)
07 июня 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59222. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 07.06.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 06.06.2024 № 54

О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
р а з р е ш е н н о го  с т р о и т е л ь с т в а , 
реконструкции объекта капитального 
строительства «Многоквартирный 
жилой дом в районе улицы Николаева 
в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слуша-
ний от 14.05.2024 № 589, заключения о результатах публич-
ных слушаний от 21.05.2024, рекомендации о предоставле-
нии разрешения от 22.05.2024, подготовленной комиссией 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 45 (939)
07 ИЮНЯ

2024 г.

по землепользованию и застройке города Смоленска, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Многоквартирный 
жилой дом в районе улицы Николаева в городе Смоленске», расположенного на земель-
ном участке с кадастровым номером 67:27:0020810:16 по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, в районе улицы Николаева, в территориальной зоне 
Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтажными 
жилыми домами (от 9 этажей и выше), в части уменьшения минимального количества мест 
для стоянки (размещения) индивидуального автотранспорта на территории земельного 
участка со 107 мест до 30 мест.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 45 (939)
07 ИЮНЯ
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

7 июня 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Герцена – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского, утверж-
денный постановлением Администрации города Смоленска от 20.06.2014 № 1114-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы  Николаева – улицы Норман-
дия-Неман; в границах улицы Ленина – улицы Коненкова – улицы Козлова – улицы Большая 
Советская; в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – 
улицы Твардовского».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 6 человек, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальными участниками являются 4 человека.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 31.05.2024 
№ 591.

Предложения и замечания участников публичных слушаний

ОФИЦИАЛЬНО

Содержание предложений и замечаний граждан, 
являющихся участниками публичных слушаний, 

постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводились публичные 

слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания – не вносились

Содержание предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний Рекомендации комиссии

Предложения



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 45 (939)
07 ИЮНЯ

2024 г.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Откорректировать красные линии, установленные вдоль улицы Чаплина и улицы 

Энгельса, в соответствии с генеральным планом города Смоленска.
2. Обосновать границы и площади земельных участков, образование которых предусмо-

трено в рамках проекта внесения изменений, уточнить способы их образования.
3. Обеспечить доступ к объекту капитального строительства, расположенному в грани-

цах земельного участка № 154 (по экспликации земельных участков), путем установления 
публичного сервитута для прохода или проезда через земельный участок № 156 (по экспли-
кации земельных участков).

4. Актуализировать топографическую съемку в районе земельных участков № 147, 148, 
149, 187 (по экспликации земельных участков).

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Герцена – улицы Иса-
ковского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского рекомендовано одобрить указан-
ный проект с учетом предложений и замечаний, внесенных членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадт-
ского переулка – улицы Твардовского.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин

Отобразить границы земельного участка с када-
стровым номером 67:27:0031932:350 в соответ-
ствии со сведениями, содержащимися в Едином 
государственном реестре недвижимости

Не принято. В документации по планировке 
территории границы земельного участка с 
кадастровым номером 67:27:0031932:350 под-
лежат корректировке в связи с установлени-
ем красных линий в соответствии с решени-
ями, принятыми в генеральном плане города 
Смоленска

Проект внесения изменений должен содержать 
более детальные сведения об изменениях, внесен-
ных в документацию по планировке территории

Принято. Внести в текстовую часть проекта 
планировки и межевания застроенных тер-
риторий соответствующие изменения

Внести в документацию по планировке террито-
рии сведения об объектах капитального строи-
тельства, планируемых к размещению в границах 
квартала, с указанием предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства

Принято. Отобразить границы зон планиру-
емого размещения объектов капитального 
строительства, подлежащих размещению в 
границах земельных участков № 204 по ули-
це Твардовского и № 372 по 3-му Запольному 
переулку (условные номера по экспликации 
земельных участков) с указанием предельных 
параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строи-
тельства

Замечания – не вносились



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 45 (939)
07 ИЮНЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 06.06.2024 № 54 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Многоквартирный жилой дом в районе улицы Николаева в городе Смоленске».......................1

ОФИЦИАЛЬНО 

Заключение о результатах публичных слушаний..............................................................................3

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................... 6



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 45 (939)
07 ИЮНЯ

2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 45 (939)
07 ИЮНЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 45 (939)
07 ИЮНЯ

2024 г.


